

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.0670
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3*50
złotych
Zagranicą 6 złotych
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmiąż adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Paszkiwanie i zaokrąglanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-cio spaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Anglia pyta Hitlera...

Przed kilku tygodniami francuski minister spraw zagr. Flan dria w jednym z przemówień wyborczych skierował pod adresem Hitlera dwa pytania, które nie otrzymał odpowiedzi. Obecnie Rząd angielski oficjalnie wystosował do Hitlera — w związku z jego projektem pokojowym — kwestionariusz 12-tu pytaniami.

„Sa wśród tych pytań takie, w których chodzi o wyjaśnienie punktów niezbyt jasných, albo wogóle pominiętych w projekcie Hitlera. Ale są też inne pytania, niewątpliwie bezspornie do projektu, a mające znaczenie zasadnicze, mianowicie: czy z Hitlerem można wogóle zawierać jakiekolwiek układy. Anglii pyta Hitlera, czy przysłałby traktaty, przed niego podpisane, będą „szersze”, to znaczy — dotrzymywane. Anglia pyta, czy Hitler wyzyskał się napadną na członka Ligę Narodów, do której Niemcy mają wrócić. Anglia domaga się od Hitlera pozostawienia obecnych granic państw europejskich i niemieszania się do spraw wewnętrznych innych państw. Co wyrobila bilitermy w

gwałcając traktaty i mordując członka Ligę, głośno czyniąc, że wcale nie dokonał napadu na Abisynię, że to przeciwnie Abisynia zaatakowała Kolonię włoską i Włochy w obronie własnej musiały — zaatakować Abisynię.

Olo faszystowska sformuła „interpretacji”, czyli wywracania wszystkiego do góry nogami. I ta właśnie praktyka faszystów i to „interpretowanie” znajduje w Niemczech jedynomyślny poklask. Któż będzie wątpił, czy Hitler nie pójdzie w ślady Mussoliniego? Nie znajduje się tak.

Faszyzm — powtarzamy to nieustannie — oznacza wojnę i stała się groźbą wojny. Żadne traktaty i podpis faszystowskie temu nie zaradzą. Anglia domaga się od Hitlera niemieszania się do spraw wewnętrznych innych państw. A co się dzieje w Gdńsku? Co wyrobila bilitermy w

państwach sąsiednich, w Austrii, Polsce, Czechosłowacji, Szwajcarii i t. d.

Czy Liga Narodów zwraca uwagę na to bezustannie wracanie się do latwych państw i znaczenie tam stosunków? Nie, patrzy na to przez palce. Wrzecie powrotu Niemiec do Ligi ten stan rzeczy raczej się pogorszy, niż poprawi.

Gdy się faszyzm wciąga do „współpracy” europejskiej, to się go wzmacnia, a tem samem poleguje się niebezpieczeństwo wojny. Kto szczerze pragnie pokoju, musi zwalczać faszyzm, a nie szukać się z nim i nie leżeć na układy, przez niego podpisywane. Dopóki zaś faszyzm istnieje, należy zabezpieczyć się przed nim pierścieniem zbrojnym państw, których siła militarna przewyższa wielokrotnie siłę faszystów.

(mb.).

W Krakowskim

Fala strajków

PRZEMYSŁ CERAMICZNY
W Krakowie i okolicach trwa już strajki okupacyjne w 12 cieglarniach, oraz w 7 wapieniakach i kamieniołomach. M. in. obok są strajkiem Miejskie Zakłady Ceramiczne i Kamieniołomy. Robotnicy domagają się zawarcia umowy zbiorowej uregulowania warunków pracy, przetrzeźnienia 8-mogodnia, dnia pracy i urlopów oraz niewydalenia robotników za przynależność do związków zawodowych.

STRAJKI STOLARZY
Onegdaj w wszystkich firmach stolarskich Krakowa wybuchł strajk stolarszy, którzy domagają się zawarcia umowy zbiorowej oraz podwyżki płac według projektowanego cennika. Strajkuje 500 stolarzy.

W KRZESZOWICACH
W 4 fabrykach przerobki marmuru w Krzeszowicach p. t.

„Centrolit” wybuchł strajk na te postulatą zawarcia umowy zbiorowej i podwyżki płac.

W BIEZANOWIE.
W drodze do Bieżanowa (własność p. Driera) trwa od 6 dni strajk o podwyżkę płac. Wobec nieustępliwości fabrykanta zastrajkowała na znak solidarności robotnicy innej fabryki p. Driera p. t. „Kano-lit”.

LOKAUT
Właściciel fabryki czekolady „Orlik” w Krakowie, znany z wyższości robotników, nie chce zgodzić się na podwyżkę płac i na przyjęcie do pracy 3 robotników — związkowców, ogłosił lokaut. Robotnicy gromadzą się pod zamkniętą fabryką, śpiewając „Czerwony Sztafard”. Na konferencji w Inspektaracie Pracy fabrykant zachowywał się nieustępliwie.

Strajki na robotach publicznych

W różnych stronach kraju wybuchły strajki robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych.

Komisarz robót publicznych?

Jak wiadomo, przed kilku dniami przyjęty był na Zeniku b. premier Moraczewski. Związku z tem przyjęciem rozesyła się w kołach politycznych pogłoski, jakoby rozmowa na Zamku dotyczyła planu na robót publicznych, opracowywanego przez czynników rządowych.

W razie ostatecznego ustalenia tego planu b. premier Moraczewski miałby być powołany na specjalnego komisarza robót publicznych, mającego czuwać nad wykonaniem programu robót. Komisarz od spraw robót publicznych miałby być instytucją niezależną, podporządkowaną jedynie komite-

nowi ekonomiczemu ministrów, na którego czele stoi wicepremier Kwiatkowski.

Robotnicy domagają się podwyżki wynagrodzenia dziennego przeciętnie o 10 proc. (Press).

Wstępy „Gestapo”

Na pograniczu czesko — niemieckim w miejscowości Eisenstein agent „Gestapo” usiłował porwać i wprowadzić na terytorium niemieckiego emigranta Lejpolza. Patrol żandarmerii czeskiej, kontrolujący pogranicze, przeszkodził agentom „Gestapo” i zapobiegł uprowadzeniu emigranta na terytorium niemieckie. (Press).

Rada Naczelną P. P. S. Kraków, Lwów, Częstochowa i Chrzanów

Wczoraj podaliśmy możliwe dokładne sprawozdanie z przebiegu prac Rady Naczelną PPS. Oprócz tych uchwał, które zamiesiliśmy, oprócz uchwały zasadniczej, której parę krótkich ustępów musiało ulec lekkiemu zmniejszeniu (tekst skrócony powinien brzmieć: „likwidacja systemu rządzenia i przywrócenie wolności i praw suwerennych ludu pracującego w Państwie, Sejmie i Samorządzie”), Rada Naczelną powzięła uchwały osobne, poświęcone sprawie Krakowa, Lwowa, Częstochowy i Chrzanowa.

Rada Naczelną stwierdziła przede wszystkim pełną solidarność całego naszego ruchu z robotnikami tych miast. Mogły poległych i żył rodzin będą otoczone opieką polskiego ruchu socjalistycznego. Odpowiedzialności za tragedię winny być ustalone.

Rada Naczelną uczciła pamięć tow. J. Budzińskiej - Tylickiej, której wielką i twórczą pracę społeczną nie będzie nigdy przez nas zapomniana.

Niektóre pisma podały jakąś wyssaną z palca „wiadomość”, jakoby Rada Naczelną zajmowała się — i to „burzliwie!” — ofertą ZZZ oraz zwoływaniem przez żydowskie organizacje robotnicze Kongresu do walki z antysemityzmem.

Żadnej „oferty” ani od ZZZ, ani od p. J. Moraczewskiego, oświadczenie nie otrzymaliśmy, żadne też, oczywiście, na ten temat dyskusji nie było, — tak samo, jak nie było z natury rzeczy żadnej dyskusji nad inicjatywą robotników żydowskich, ponieważ ta inicjatywa nie należała wcale do kompetencji Rady Naczelną PPS.

Czy jednak wypadła, jak tak sobie na poczekaniu coś wymyślić i zarzą „ogłoszyć”? To nie jest powścią praca dziennikarska...

Francjo!

Ziemio winnic, pałaców i wili, Francjo, ziemio Paryża, Marsylii i Lille, historjo, napisana wiecznymi katedrą, coś Wielkiej Rewolucji wyznaczyła datę, a potem w bruki ulic płańszawo wżgardę krwawą wprużną z serdecznych tętnic komunistów — oto znów wypylasz na doleńw transparent zwycięstwa i na nowo żywą ludu wiarę i stajiesz znówu żywa w cieniu twych sztafardów, w marzu naprzód, wpatrzona w nową ludzką, naród —

Oto znówu, w twych sztafardów szumie, stajiesz wielką w swojej ludzkiej dumie i podnosisz, jak skrzydła, ramiona, — groźna Nike, nadziewa spełniona — idziesz przeciw ludu, co ludom kłamia i podnosi sztyrdy swoich ramion, kładziesz nowe fundamenty świata i chwalebna znówu pieszsz datę, iopotem sztafardów w ulicy wieńczisz życie i wierność tradycji —

Francjo, ziemio krwawą pisanej chwały, iuz two skrzydła czernione powialy — oto wolaż w cztery światła strony krzykowiemu jutra, jak twa krew czerwonym i wspaniałym, co się stało snem — — —

CZESŁAW CIEPLINSKI.

Urzędowa aneksja Abisynji

W UJARZMIONEJ ABISYNIJ.
Agencja Stefani donosi z Addis-Abeby: Na skutek objęcia przez Włochy władzy w Abisynji, liczni przywódcy i notable, którzy byli w niełasce u Negusa, powracają do swych domów i rodzin. M. in. powrócił też Ras Ajeju.

W czasie oczyszczania Addis-Abeby znaleziono 5 lekkich czołgów, z czego 4 w obrębie dawnego pałacu cesarskiego. W okolicach lotniska znaleziono wiele ciężarowych samochodów z benzyną, samolot i znaczne ilości karabinów maszynowych i broni.

ZAJECIE DZIDZIGGI.
Hawas donosi z Addis - Abeby: Włosi wyczerpli do Dżidzigi 7 maja, w 48 godzin po zajęciu Addis - Abeby. Ulewne deszcze u czynny drogę z Daggabur do Dżidzigi niemal nie do przebycia. Aby przejeść 160 km., oddział wojska stracił 30 godzin, pomimo, że nie spotkał żadnego oporu. Gen. Graziani przybył do Dżidzigi wkrótce po zajęciu jej, na samolocie. Na palacu wywieszono sztafard włoski. W mieście Włosi zdobyli dwa działą, wiele karabinów maszynowych, kilka wielkich ciężarów, zapasy zboża i leków.

Miasto jest zniszczone, skłedy zrujnowane, linje telefonu i telegrafu przecięte.

ABISYNIJA PRZEGRZAŁA NA SKUTEK NIEZNAK WEWNETRZNYCH.
Korespondent Reutersa w Adenie rozmawiał z gen. Wehli-Paszą, który mu oświadczył: Abisynia została zwyciężona nie przez bomby gazowe i nie przez broń wewnętrzną nieszasak. Większość dowódców uległa propagandzie zewnętrznej i złotu włoskiemu. Olo główną przyczyną wyjazdu Negusa.

URZĘDOWA ANEKSYJA ABISYNIJ.
Reuters donosi: Rząd brytyjski został wczoraj uzasadniony powołano ministrowi o aneksji Abisynji przez Włochy. Ambasador Grandi wręczył

w min. spraw zagranicznych tekst dekretu o aneksji.

NOWE OSWIADCZENIE NEGUSA.
Negus oświadczył korespondentowi agencji Havassa: Z zadolewaniem stwierdził, że Rada Ligę Narodów nie uznala barona Arolisiego za delegata Abisynji. Członkowie Rady, jak należało się tego spodziewać, nie przystali na uznanie de jure Rządu w Abisynji innego przez Rządem prawowitym. Gdyby postąpiono inaczej byłoby to uświeceniem naruszenia zobowiązań międzynarodowych ró wno wlokiemu napadowi. Celem naszego wyjazdu było pololenie kresu masakr i bezużytecznemu przesileniu mienia publicznego. Za miary nasze nie są jeszcze ustalone, nie będą we władczym czasie podane do wiadomości.

Mussolini polecił włoskiej delegacji opuszczenie Genewy

Hawas donosi z Genewy: Delegacja włoska otrzymała nieoczekiwany rozkaz opuszczenia Genewy. Bar. Aloisi nie zjawił się już na naradę pniaż lokarniejskich o

W to nie wierzy. Mussolini pokazał światu, że faszystów nie można i nie należy wyzyskiwać. Ligę Narodów walczył Włoch zwyciężskich. Abisynia też zwyciężyła. Włochy traktat przysłał. I w same Włochy napadł na Abisynię i obecnie ją zagarnął na własność. Co więcej, Faszyzm włoski,

Wczorajse w Wilnie

Wczoraj w żalobnym dniu złożenia urny z sercem marszałka Piłsudskiego oraz trumny z prochami jego matki w mauzoleum na Rosie — Wilno przybrało niezwykle poważny i uroczysty wygląd.

Już przed godz. 8-ą wzdął ulicami przedochodzący kondukt żałobny stanął podwójne kordony, złożone z wojska, organizacyi mundurowych ze sztabami, a dalej delegacyi organizacyi i stowarzyszeń.

Na trasie konduktu płąg łarnic, przesłonięte kirem. Przed kościołem św. Teresy stanęła kompania 5 p. leg. z chorągwią.

O godz. 8.05 przybyła pani Aleksandra Piłsudska z córkami, Panią marszałkową witał gen. Sosnkowski, poczem wprowadził ją do kościoła, gdzie pani marszałkowska zajęła miejsce na specjalnie przygotowanym krześle u węgłowa trumny z prochami matki marszałka. Obok zasiadły córki marszałka, dalej zajęła miejsce najbliższa rodzina.

W kilka minut później przybył samochodem, zatrzymując się przed Odrą Bramą, pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu sztabu cywilnego i wojskowego. Jednocześnie przybyli: p. premier Marjan Zyndram-Kościałkowski, generały inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły, oraz inni dygnitarze.

Uroczystą mszę żałobną celebrował arcybiskup wileński Jędrzejowski w otoczeniu licznego kleru.

Po zakończeniu modłów nastąpił uroczysty moment wystąpienia z kościoła urny z sercem mar-

J. Piłsudskiego

szka Piłsudskiego oraz trumny z prochami jego matki. Urnę z sercem marszałka złożono na lektycie, którą ponieśli dwojko bawcy z r. 1905. Za lektycy olicerwie nieśli na barkach trumny z prochami matki marszałka, dalej pan Prezydent najbliższą rodziną, pan Prezydent, premier i inni dygnitarze.

O godz. 9.30 ulicami miasta ruszyły obżymy kondukt. Lektycy, na której spoczywa urna z sercem marszałka, nieśli kolejno przedstawicieli organizacyi, reprezentujących historyczne formy działalności marszałka, a więc: wojewcy z r. 1905, strażnicy z lat przedwojennych, legionistów, powiaty oraz członkowie federacyi Z. O. O. i wojska, w momencie zaś wznoszenia lektycy na cmentarz przedstawiciele ziemi Wileńskiej w osobach: wojewody Bołańczego, rektora Stanisławca, generała Skwarczyńskiego i prezydenta miasta Sza Maleszewskiego.

Dołączyła do lewicy wieziono trumnę z prochami matki marszałka. Za trumną postępowały córki marszałka, Wanda — prowadzona przez generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigłego i Jędręda — prowadzona przez gen. Sosnkowskiego. Dalej kroczyła rodzina najbliższa marszałka.

Za rodziną postępował pan Prezydent Rzępliej w otoczeniu damu cywilnego i wojskowego. Dalej kroczyli: p. premier Marjan Zyndram-Kościałkowski; członkowie Rządu.

Na cmentarzu tradycyjnym Wilna, na Rosie, zabrał głos p. Prezydent Rzeczypospolitej.

W Warszawie

Wczoraj w rocznicę zgonu Józefa Piłsudskiego na wszystkich gmachach państwowych i domach prywatnych powiewały żałobne flagi. Na gmachach ambasad, poselstw i konsulatów państw obcych flagi opuszczono na znak żałoby do połowy masztu.

We wczorajnych godzinach rannych wszystkich wileńskich ulicami stolicy przelegający orkiestry wojskowe i organizacyi społecznej, grając werbla. Od godziny

Proces o przywłaszczone mienie

Robotniczych Związków Zawodowych w Gdańsku

Najwyższa instancja sądowna w Gdańsku (Ober-Gericht) rozstrzygnęła ma w najbliższym czasie sprawę przywłaszczenia przez illierów w własności robotniczych związków zawodowych tak zw. „Freie Gewerkschaften”. Akt przywłaszczenia majątku tych związków nastąpił przed 3 laty, w okresie „gleichschaltowania” Gdańska z Rzeszą niemiecką. Gdańskie organizacje robotnicze zabiegają o rozpatrzenie sprawy przywłaszczenia ich własności na drodze prawnej, dowodząc, iż akt ten był nielegalny i sprzeczny z obowiązującą w wolnym miście konstytucją.

W dwóch pierwszych instancjach sądownych organizacje robotnicze proces przegrały. Obecnie sprawa znajduje się w trzeciej instancji sądownej i ma być ostatecznie rozstrzygnięta. W skardze odwoławczej adwokat związków robotniczych wystąpił, iż konstytucja wolnego miasta Gdańska gwarantuje obywatelom i organizacjom wolność posiadania majątku i że wydarzenie mienia związków robotniczych jest aktem gwałtu i bez prawa.

Opinia publiczna w Gdańsku z zainicjowaniem oczekuje rozprawy i wyroku najwyższej instancji sądownej w sprawie przywłaszczonego majątku związków robotniczych. (Press).

treść, na wieki niezapomniany sens dziełachczy uroczyście zromieć. Niektóre idzie po Polsce, niech na zawsze dobiegnie wstrząsłk serce, że uczyłem się w tym przywłaszczyciel, uczyłem się myśleć i uczyłem się kochać. Słów tych starczy, aby głęboko

W pół do 8-iej rano zostały odprawione nabożeństwa żałobne w kościołach i świątyniach wszystkich wiośni.

O godz. 9-iej rano została odprawiona połowa msza żałobna na Polu Mokotowskim.

Uroczystości żałobne odbyły się w całym kraju. Wyprawozdania szczegółowe PAT nastąpił z Krakowa i Lwowa oraz z całego szeregu miejscowości zagranicznych.

Propaganda okrucieństw

Nie ma takiej zbrodni, nie ma takiego bezczeststwa i nie ma takich okrucieństw, którychby nie popełnili w Hiszpanji zwycięzcy z „Frontu Ludowego”. Tak przynajmniej słysze czytamy w prasie francuskiej.

To jednak były niewinne kawałki błędnej, prowincjonalnej duchy, która chciała być z dedekacjami i dawać aktualne ilustracje. Wzrostu zaś podawane w Hiszpanji są to cała przedmiedyacja i na zimmu fabrykowane kłamstwa, są propagandy wileńskie, lecz nibyfrancuskie okrucieństw.

Owszem, pewne przewroty, pewne ruchy społeczne związane były z okrucieństwami. Ktoż nie pamięta zamordowania Matteotti i szelek innych bojowników wolności? Ktoż zapomniał o zduszeniu powstania górników w Austrii, o bombardowaniu domów robotniczych w Wiedniu, o „czarnej noc” w Berlinie, o zamordowaniu Ruffa, o zamordowaniu Róży Luksenburg i Liebknecht, o zamordowaniu Erzerberga, o spalaniu na stosach arcydzieł literatury światowej właśnie przed trzema laty! Oto teraz czarna stolica wiedeńska ususza wspomni Ferdynanda Lassala, jak „inna czarna” stolica ususza z Düsseldorfa powieki Hagedorn, najgenialniejszego liryka nie mieckiego, kłremu cała współczesna zgłuchalszowana literatura niemiecka razem wzięta do pięt nie dorosła.

Wzraskiem o zmitych okrucieństwach w Hiszpanji nie zagłuszonych przez tych zwycięzkie zbrodni, których drobny cząstek wylizyliśmy, ani jeżeli ojar dziś jeszcze wlezionej i dręczonych w obszarach w Dacku, w Wellerdorf, na wyspach Liparyjskich i wielu, wie lu innych miejscach.

Opublikanie czytelnika przez prasę francuską, wysługującą się kapitalowi, odbywa się en masse i stała, wypróbowaną metodą.

To samo, co dzisiaj czytamy o Hiszpanji, a może wrócićś bedzieśmy czytali o Francji, to samo sięgamy paru lat odhudowano kościoły i klasztory, stwarzano nowe arcydzieła sztuki i przywrócono do życia zamordowanych przeciwników politycznych...

Zagraniczna prasa gazdowostką krok w krok drepie na ochotnika nasza rodzina kulturowa. Przed paroma dniami jeden z pism prowincjonalnych zamieścił ilustracyę z napisem „Komuniści hiszpańscy pałą świętynie”. Nadaremnie byłym jednak szukali na ilustracyi tej śladu ognia, dymu lub światła.

Przypomniał mi to pewną redakcyę w Zagłębiu Dąbrowskiem za dawnych przedwojennych czasów. Redakcja ta miała dwie klisze, z których jedna przedstawiała pana z brodą, a druga — pana bez brody. Dwie te klisze były kolejno.

Pan bez brody był kolejno Bismarkiem, Delcasse, prezydentem

Carnot, Dreyfussem, a raz to nawet... Adellng Patti. Pan z brodą był kolejno Tołstojem, Renntgenem, czaem Aleksandrem II, prezydentem Clevelandem a raz nawet Józefem Ignacym Kraszewskim.

To jednak były niewinne kawałki błędnej, prowincjonalnej duchy, która chciała być z dedekacjami i dawać aktualne ilustracje. Wzrostu zaś podawane w Hiszpanji są to cała przedmiedyacja i na zimmu fabrykowane kłamstwa, są propagandy wileńskie, lecz nibyfrancuskie okrucieństw.

Owszem, pewne przewroty, pewne ruchy społeczne związane były z okrucieństwami. Ktoż nie pamięta zamordowania Matteotti i szelek innych bojowników wolności? Ktoż zapomniał o zduszeniu powstania górników w Austrii, o bombardowaniu domów robotniczych w Wiedniu, o „czarnej noc” w Berlinie, o zamordowaniu Ruffa, o zamordowaniu Róży Luksenburg i Liebknecht, o zamordowaniu Erzerberga, o spalaniu na stosach arcydzieł literatury światowej właśnie przed trzema laty! Oto teraz czarna stolica wiedeńska ususza wspomni Ferdynanda Lassala, jak „inna czarna” stolica ususza z Düsseldorfa powieki Hagedorn, najgenialniejszego liryka nie mieckiego, kłremu cała współczesna zgłuchalszowana literatura niemiecka razem wzięta do pięt nie dorosła.

Wzraskiem o zmitych okrucieństwach w Hiszpanji nie zagłuszonych przez tych zwycięzkie zbrodni, których drobny cząstek wylizyliśmy, ani jeżeli ojar dziś jeszcze wlezionej i dręczonych w obszarach w Dacku, w Wellerdorf, na wyspach Liparyjskich i wielu, wie lu innych miejscach.

Opublikanie czytelnika przez prasę francuską, wysługującą się kapitalowi, odbywa się en masse i stała, wypróbowaną metodą.

To samo, co dzisiaj czytamy o Hiszpanji, a może wrócićś bedzieśmy czytali o Francji, to samo sięgamy paru lat odhudowano kościoły i klasztory, stwarzano nowe arcydzieła sztuki i przywrócono do życia zamordowanych przeciwników politycznych...

Zagraniczna prasa gazdowostką krok w krok drepie na ochotnika nasza rodzina kulturowa. Przed paroma dniami jeden z pism prowincjonalnych zamieścił ilustracyę z napisem „Komuniści hiszpańscy pałą świętynie”. Nadaremnie byłym jednak szukali na ilustracyi tej śladu ognia, dymu lub światła.

Przypomniał mi to pewną redakcyę w Zagłębiu Dąbrowskiem za dawnych przedwojennych czasów. Redakcja ta miała dwie klisze, z których jedna przedstawiała pana z brodą, a druga — pana bez brody. Dwie te klisze były kolejno.

Pan bez brody był kolejno Bismarkiem, Delcasse, prezydentem



Mowa p. Prezydenta Rzeczypospolitej

Wiemy, niema nikogo w Polsce, kto by nie rozumiał, jak niemal cudownym w pięknie swojej treści jest akt, w dniu dzisiejszym tu w Wilnie prace nas dokonujemy. W tym dniu ogłoszono stanowisko marzenie poety, stało się rzeczywistością „mniech przyjaciele moi w nocę się zgromadzić i blednie serce moje spać w alabastrowej i tej, która mi dała to serce — oddać tak matkom piaci światu gdy proch odbiśnie”.

Z woli marszałka Józefa Piłsudskiego serce w urnę o stóp matki spoczywa. Marzenie poety stało się rzeczywistością. Niema w tem nic dziwnego, był bowiem Józef Piłsudski całem swym życiem, czynem i myślą — realizatorem naszych snów.

Fundamentalny sens: „gdy padał Bóg ziem dotyka, na równach wyrastał góry i dymią, lawa gorąca wstrząsnęła ziem balogoc, i ziemia — matka w biału, we wstrzągnięciu rodzi ludzi, ludzi wielkości”.

A jeśli, idąc śladem jego myśli, tajemnicę jego własnej wielkości będziemy się walczyć, to nie wygłupiam się stanie, za śródem tej wielkości było nie co innego, jak właśnie jego serce. Lwia serce — tak pisał słodczy. Serce, przez które przeszło tyle burz, błyskawic i grodów i tyle walcza miara tkliwosci.

Cudem i tajemnicą jego serca było, że to zdołało odczuć i tyle ukochać. Wszakże zwierzchnia Józefa Piłsudskiego czytamy, nudaż nam i wyważny zym przezycie uczynionym, niekochaćny w swoim bogactwie rozmarzł, świeżości i bezspodródności.

Wszystkie własne, istotne zagadnienia, rozstrzygnięto sercem. Stojanek w tej, decyzji co do własnej pracy i roli, dumnie do prawdy. Serce wzgryzałem się kiedyś w „prawdę” mówi sam o sobie. Z potęgi wiaru „mówi” wystąpiła „zdecydowanie uczuć osobistych z interesami narodu, wyrażała „romantyzm celów”, połączone z „spółprzymierzem środków”, wyrażała „chęć zwyciężenia”, wyrażała „niechęć zwyciężeniu, rzewne i śnie, nadeń dziełomc w miem, plynące w sobie w idealne pierwszaki własnej kultury”.

Moze uczuciem uczyniły z niego wielkiego twórcę. Wielkie Alaba, jak Alaba — odpowiedział, „niekochać” — by w jego ustach tak „prekoniać”, bo nasłanekiem żywą krwią ogromnego telesa narodowa. Przeżył ukochaćmiem polską narodową tra-

dujące w porządku entuzjazmu i dumnie pod czołami zawodów i rozprawy, w plomienich gniewu, rozpaczy i niewiary wykrywał tetnen serca dzielności marce. Przyszła go obłąka ludzi „podobnych do wulkanów”. „Całe życie walczyłem”, mówi o sobie, „o zwycięstwo dała tego, co zawsze imiennie, jak cięsta, jak męstwo i wędze sily wewnątrz człowieka”. „Nienawidziłem zawsze słabości — dolała i brzydki był zwyciężonim uczuciu — w sentymentalnym bezsilności”. Bezgranicznie oddanie się sercem uważa nie tylko za naturalne, ale i za konieczne, „dusza moja, jak wędze” — taką jest jego polska formuła ideału.

Kiedy w bieg życia Józefa Piłsudskiego wchodzi, to jest ten, który przetrwał za kartą, hadany epizod za epizodem, czego za czynem, to jannem się staje, że o całem tem życiu bezliteracko uobchata Polska rozstrzygnęła.

Ala obok wielkiej wielce bezinteresowności, również wielce i pięknie się jego uczucia osłodziło. Nie ma mowa ludzka piękniejszego bodu dla matki od słów Piłsudskiego: „gdy jestem w rutlerce ze sobą, gdy wznoszę są sercecko mnie, gdy wokoła podnosi się burza oburzenia i zarzutów, gdy okoliczności są pozornie wroczne mym dzieci, wtedy przytula samego siebie, jakby matka kazała mi w tym wypadku postąpić i czynię to, co uznaję za jej prawdomożność, co uważam, że jej wola, już nie odpłajacie się na nie”.

Żas gdzieś indziej: „i pierwszą rzeczę, którą wiedzim, są prawa matki”. „Matczyne łono, matczyne pierścienie, pierścienie dziecięce, która serce matki wyczuwa i i siebie wyznacza, gdy dziecko w trwo-dzie się biał, pierwsze spożycie woli i i rozwiadło praktycznie Krwawo Towarzystwo Telefunken, przynajmniej przy nabraniu swoich znakmówi wzdziadziolców. Ambasador Specjal polscycki państwa (inwestycy i niektóre inne) po emie nominalnie, stał za to, bez żadnej strazy na kunsie.

Dobrze pomyślana inicyjatywa Telefunkenka tem bardziej jest na czasie, że zarządy zwolnioników aparatu i Ambasador Specjal serce i serce. Kto choc za tyżsaj propagandę, naturalny ten styl aparatów, tego wiodą i i dalszanie. Tem nie uspokoi się, dopóki nie stał się posiadaczem radiotelebiornika Telefunken. Termin przyjmowania polszk państwowych jest ograniczony, toż trzeba się z nabyciem Telefunkenka pośpieszyć”. (X).

Min. Przemysłu i Handlu wyjaśnia

sprawę konwencyi handlowej polsko-francuskiej

PAT. komunikuje: W związku z wiadomościami podanemi przez prasę polską i zagraniczną na temat konwencyi polsko-francuskiej Ministerjum Przemysłu i Handlu wyjaśnia:

Konwencya handlowa polsko-francuska podpisana była 9 grudnia 1924 r., trwać miała w tej chwili przeszło 10 lat. Jest rzeczą zrozumiałą, że tego rodzaju okres trwania umowy handlowej uczynił ją w dużej mierze nieodpowiadającą wywymozom w między-czasie warunkom. Rząd polski od dawna dążył już do zmiany umowy tej na inną bardziej przystosowaną do obecnej sytuacji.

Niemniej jednak umowa negocjowana w Kofcu 1928 r. i na początku 1929 r. niemo tego, iż została podpisana w formie polskiej i francuskiej nie mogła wejść w życie wskutek nieratyfikowania jej przez francuską dła ustawodawcę, rozmowy zaś prowadzone w drugiej połowie 1933 r. nad zawarciem innej jeszcze umowy handlowej (z

okazji wprowadzenia w życie nowej taryfy celnej w Polsce) również nie dały wyników.

W ten sposób umowa handlowa z 1924 r. stanowiąca obecnie najstarszą nasz traktat handlowy taryfowy, pozostawała dotychczas w mocy, lecz likwidacja jej stała się obecnie zupełnie konieczną z uwagi na nowe warunki powstałe w dziedzinie regulowania obrotu towarowego z zagranicą.

Należy wyrazić nadzieję, iż rozmowy na temat nowej umowy, zaproponowane jednocześnie z wywołaniem umowy dawnej przez stronę polską dadzą, w szybkim czasie pozytywne rezultaty, tak, iż nowa umowa, będąca ich wynikiem, będzie mogła wejść w życie jeszcze przed terminem 10 lipca, w którym wygasa konwencya z r. 1924. (PAT).

Jeszcze można, ale wkrótce może być za późno.

Jeżeli coś nas nierez powstrzymuje od wydatku, nawet na raty, to obawa przed naruszeniem równowagi budżetowej. Ten fakt polęło i rozwiadło praktycznie Krwawo Towarzystwo Telefunken, przynajmniej przy nabraniu swoich znakmówi wzdziadziolców. Ambasador Specjal polscycki państwa (inwestycy i niektóre inne) po emie nominalnie, stał za to, bez żadnej strazy na kunsie.

Dobrze pomyślana inicyjatywa Telefunkenka tem bardziej jest na czasie, że zarządy zwolnioników aparatu i Ambasador Specjal serce i serce. Kto choc za tyżsaj propagandę, naturalny ten styl aparatów, tego wiodą i i dalszanie. Tem nie uspokoi się, dopóki nie stał się posiadaczem radiotelebiornika Telefunken. Termin przyjmowania polszk państwowych jest ograniczony, toż trzeba się z nabyciem Telefunkenka pośpieszyć”. (X).

„Republika Ludowo-Państwowa Świecka i Narodowo-rewolucyjna”

Prasa donosi z Ankary: Ustawa organizacyjna, zawierająca konstytucyę Turcji i ustalająca, że formą ustroju Turcji jest Republika, będzie niebawem zmieniona. W nowej redakcyi Konstytucyja ustali, że ustrój państwowi Turcji stanowią Republika Ludowo-Państwowa, Świecka i Narodowo-rewolucyjna. Wszelkie działania,

sprzeczne nie tylko z duchem republikańskim, ale i ze wszystkimi 6-ciu wymienionymi w jej zasadach, będą uważane za wymierzone przeciw państwu i Konstytucyji. Projekt ustawy będzie w najbliższych dniach złożony Zgromadzeniu Narodowemu w Ankarze. (PAT).

Strajk w Grecji

Centralny komitet strajkowy w Salonikach postanowił zakończyć strajk, pod warunkiem, że wszyscy arestowani robotnicy będą uwolnieni i że osoby, ponoszące

odpowiedzialność za krwawe wypadki, będą ukarane. Gubernator nie przyjął tych warunków, oświadczając, że arestowani opóźnią woli i że osoby, ponoszące

16-letni Polak skazany na śmierć w Ameryce

16-letni chłopiec, Polak, Jakób Ciemięga, skazany na śmierć przez sąd przysięgłych w stanie New Jersey, przeżywa obecnie w więzieniu w Trenton. W sprawie lego wniesiono apelacyę do sądu wyższego. Chłopcem opiekuje się polska liga społeczna w Newark. Jest nadzieja, że wykonanie wyroku da się odroczyć, dopóki nie wejdzie w życie niedawno przez legislaturę stanową uchwalona ustawa, zabraniająca wykonywania wyroku śmierci nad nieletnimi poniżej 21 lat. Ciemięga z towarzyszem swym, niejakim Hilderbran-

den, zamordował podobno 60-letniego farmera Elmera w celach rabunkowych. Obaj skazani jednak stanowczo wypierają się tej zbrodni. (PAT).

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Gabinet lekarski gębkoból plubak jęll zaparcia stolca, nietylko Kapićle KISZEK, choroby wzdętych, zaparcia ściewna i zaparcia KISZEK, choroby przemieszanych materij, arcyteż, arcyteż em. Wleka 11, t. 2-3-4-6 9-8-8-8.

Niech to będzie tydzień wielkiego skupienia naszych sił wśród wszystkich kobiet pracujących

Jednoczenie się robotników w organizacjach klasowych

Walka w obronie płac na kop. Janina w Libiążu

(Kor. własna).

Kopalnia „Janina” w Libiążu koło Chrzanowa zatrudnia około 700 robotników. W marcu b. r. mimo rozstrzygnięcia nadzwyczajnej komisji rozjemczej, kopalnia odmówiła narzucić robotnikom 10% obniżkę płac, co groziło wybuchem strajku. W czasie zajść w Katowicach, pod naciskiem Cent. Zw. Górników i władz, kopalnia wycofała się z akcji obniżkowej. Obecnie nanowu ustępuje narzucić robotnikom 10% obniżkę płac, grożąc w przeciwnym razie zamknięciem kopalni.

dn. 9 b. m. kierownictwo kopalni ustawiło drugi tryb pracy zebranemu do zwolnieniu w czasie pracy. Przewodniczący obniżkę. Robotnicy jednak jednomyślnie odmówili współpracy.

W dniu 10 b. m. odbył się w Libiążu wiek, zwołany przez C.Z.G., z udziałem około 1600 ludzi. Przemawiał tow. St. Bocian. Uchwaliło protest przeciw zamachowi na płace i przećwi zaimponowaną zamknięciu kopalni, postanawiając również nie współpracować z kierownictwem zarządu pracy, który na terenie Libiąża i okolicy jest podstawą egzystencji tysięcy rodzin.

Obecni na zgromadzeniu członkowie ZZZ solidaryzowali się z wywodami tow. St. Bociana, nawołując do złączenia się wszystkich robotników w Centr. Związku Górników. Zgromadzenie postanowiło zlikwidować na terenie Li-

biąży ZZZ, co też natychmiast nastąpiło.

Po zgromadzeniu odbyło się wspólne posiedzenie Zarządów Oddziałów C.Z.G. i ZZZ, na którym ustalono sposób i warunki likwidacji miejscowego ZZZ.

W dniu 9 b. m. w Chrzanowie nastąpiła likwidacja Związku pie-

karzy ZZZ i przysłanie członków tego Związku do klasowej organizacji.

Również w fabryce części robotniczych w Chrzanowie robotnicy ZZZ, przezebrani w sali do klasowego Związku Metalowców, Oddział w Chrzanowie („Fabiok”).

Z Częstochowy

Pod przegię opinii publicznej

Zaledwie upłynęły 3 tygodnie od zakończenia zwycięskiego strajku w fabryce wyrobów drewnianych i tokarskich H. J. Deres, gdy znowu synowie i zięćowie H. J. Deresa prowokują spokojnie pracujących robotników i łamią dopiero co zawartą umowę zbiorową.

Po przeprowadzeniu jednego dnia przez wdowę L. Jakubowicz, która ma na utrzymaniu dwoje dzieci, na drugi dzień, gdy zgłosiła się do pracy właścicielce, oświadczył jej, że ma ją dla niej pracę, lecz... jeśli zgodzi się na obniżkę płac(!) oraz damo jej do zrozumienia, że jest to zemsta za napisanie artykułu w prasie socjalistycznej, zdając o niej odwołania. To, co było umieszczone, jest zgodne z prawdą, ale nie zamieściła go L. Jakubowicz, a Centr. Zw. Rob. Przem.

Bud, Dr., Cer. i P. Z. oddział w Częstochowie. Jakubowicz jednak nie pracuje, a synowie i zięćowie H. J. Deresa smażą się w ten sposób na wdowie i robotnikach, którzy walczyli o prawo do życia.

W powyższej sprawie Centr. Zw. Rob. Przem. Bud. Drzewn. Cer. oddz. w Częstochowie zwrócił się do Inspekcji Pracy, która wyznaczyła konferencję na d. 11 b. m.

Kary na przedsiębiorców budowlanych

Na skutek zgłoszenia przez sekretarza okręgowy C. Z. R. P. B. D. C. i P. Zaw. w Częstochowie, o nieprzebranie zawartej umowy budowlanej do Inspekcji Pracy w dn. 31.III b. r. zostały ukarani następujący murarze i mistrzowie murarscy z mocy art. 59 „Prawa o wyroczkach”: 1) Ludwik Zych na zł. 30, 2) Andrzej Kunyński na zł. 50, 3) Józef Dąb Kowalski na zł. 100, 4) Emil Kwociński na zł. 50 i 5) Władysław Filipkiewicz na zł. 100.

Zwycięstwo brukarzy

Przy współudziale inspektora Pracy 22 Obwodu inż. W. Kuliczewskiego, została w dniu 7 b. m. zawarta umowa zbiorowa dla brukarzy, tak, że brukarze uzyskali swoją płacę, wysuniętą przez Centralny Związek Rob. Przem. Bud. Drzewn. Cer. i P. Zaw. okręgowy w Częstochowie, uzyskując podwyżkę od 35 do 45 proc.

KALITARIZAZ SZKOŁA SAMOCHOOWA
PRYLINSKI
JERUZALIMSKA 27

Nowi rektorzy wyższych uczelni krakowskich

Odbyły się na wyższych uczelniach w Krakowie wybory rektorów na okres najbliższego rektorstwa. Rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego został profesor botaniki dr. Wł. Szafar, rektorem Akademii Górniczej został nadcałkademij prof. Wł. Takiński, a rektorem Akademii Sztuk Pięknych prof. Fryderyk Pautsch.

Na Górnym Śląsku

O nadużycia w „Funduszu Pracy”

Sąd w Chorzowie ogłosił wyrok w sprawie „druha” z ZZZ, Grządzielę, który, jak już donosiśmy, dopuszczał się jako kierownik lokalnego Funduszu Pracy grubych nadużyć finansowych. Sąd orzekł, że p. Grządzielę nadużył swej wady celem przysporzenia sobie o sobistych korzyści, przez co poszkodził majątek społeczny i bezrobotnych.

P. Grządzielę został zasądzony za przywłaszczenie 500 zł., przeznaczonych na kuchnię dla bezrobotnych na 7 miesięcy więzienia, za przywłaszczenie sobie 150 wórków mąki przeznaczonych dla bezrobotnych na 18 miesięcy więzienia, za dokonanie oszustwa na szkodę Magistratu na 7 mies. więzienia, łącznie na 3 lata więzienia, 700 zł. grzywny i utratę praw o-

bywatelskich na 5 lat.
P. Grządzielę gromił zawese powicach socjalistów. Biedni bezrobotni którzy się dostają w ręce takich panów.

Wiadomości z CAŁEGO KRAJU

NAPAD BANDYTŃ NA BIURO NADEŚNICTWA.

1 osoba zabita 2 ranne.
W niedzielę dokonano zuchwałego napadu rabunkowego na biuro nadęśnictwa w Złotej Wsi w powiecie biłostockim.

Czterech bandytów wtargnęło do kancelarii i rozpoczęło strzelanie. Nadęśniczy Jemiola został ciężko ranny. Sekretarz nadęśnictwa padł trupem na miejscu, ranną została ciężko urażona nadęśniczką.

Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli. Zaalarmowana policja rozpoznała posięg.

OBERWAŁA SIĘ ZIEMIA, GRZEBIĄC TRZY OSOBY.

W Busku w czasie nakładania ziemi na wóz oberwał się brzeg podkopu, grabież 3 osoby: 18-letniego Edwarda Wójcika, 11-letniego Kazimierza Kiebla i 8-letniego Jerzego Gacha. Dziękując natychmiastowej akcji ratunkowej wydobyl Wójcika i Kiebla, których w stanie ciężkim odwieziono do szpitala. Gach zaś poniósł śmierć na miejscu.

WSTRZĄSAJĄCA TRAGEDIA PÓW NARZĘCZYCH Z POWODU BŁAHEJ SPRZECKI.

W Gdyni w sobotę w nocy wydarzyła się tragedia, zakończona śmiercią narzęczych.

26-letni porucznik marynarki, Władysław Arozecki i jego narzęczona 25-letnia Jolanta Zychówna, udali się do swoich znajomych, skąd wszyscy mieli iść do jakiegoś nocnego lokalu. Zychówna zaproponowała „Alfambę”, gdzie narzęczona była tancerką. Por. Arozecki sprzeciwił się temu i na tam te powstała sprzeczka, w czasie której por. Arozecki, podniecony wypitym alkoholem i zdenerwowany sprzeczką za swoją narzęczoną, wycałował rewolwer i strzelił sobie w usta. Zychówna w pierwszej chwili na widok samobójstwa narzęczonego zmarła.

Za chwilę jednak otrzęgnęła się z tego i zanim reszka towarzyszy zdolała przeszkodzić, wyrwała ze słynącej dłoni por. Arozeckiego rewolwer i strzeliła sobie również w usta, ponosząc śmierć na miejscu.

15 LAT WIEZIENIA ZA ZABÓJSTWO.

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Rawiczu skazał gospodarza Marcina Ratajczyka z Białego Koła za zabójstwo wymiernika, M. Wojtyczki, na 15 lat więzienia. Zbrodnię tę popełnił Ratajczyk w październiku ub. roku.

PORAZONY PRADEM ELEKTRYCZNYM.

W Wieliczce zdarzył się następujący wypadek:

W elekrowni salinarniej wydarzył się tragiczny wypadek, którym uległ 32-letni górnik Sylwester Kułig. Spowodu siłki w kopalni, elekrownia była nieczynna i przełączona na prąd miejski. Polecono Kułigowi wyczyćć prąd wody.

Kułig przystąpił do pracy, nie przekonawszy się uprzednio, czy prąd został wyłączony. W rezultacie uległ on porażeniu prądem o napięciu 3.000 wolt. Doznał on spalenia ust, prawego ucha, porażenia mózgu. Równocześnie zapaliła się na nim obruska. Wydał się tej sceny oglądać na nim płomienie i wezwał pogotowie ratunkowe z Krakowa, które w stanie beznadziejnym przewiozło go do szpitala w Krakowie.

Najmilsza podróż to samolotem

O prawo organizowania się

robotników piekarskich w Tomaszowie Mazowieckim

(Kor. wł.).

Od kilku lat już walczą robotnicy piekarscy w Tomaszowie Maz. o prawo organizowania się, na co właściciele zgodzić się nie chcą, wyrzucając na bruk śmieci, którzy się odważą wstąpić do organizacji. Mimo tych represyj robotnicy nie dają się zastraszyć.

Ostatnio starostę ochu, p. Cienkarski Piotr, dobrał sobie członka Zarządu „Praca Polska” Sikorskiego, z którym tworzą Wydz. Czeladniczy przy Cechu, ba... nawet podpisał z nim umowę, choć

wydział taki jeszcze nie istnieje. Przywódcy zachowali się właściwie żydowskie, którzy umowę z Związkiem podpisali na znaczniejszych korzystniejszych warunkach, niż otrzymuje się w niniejszym wydziale czeladniczym.

To też Zarząd naszego Oddziału zaprzestował przeciwko takim kombinacjom „Cechu” Piekarzy Chrześcijan i sprawa znajdzie się niebawem w Inspekcji Pracy, która, mamy nadzieję, zajmie w stosunku do właścicieli odpowiednie stanowisko.

Dobra przemiana materii — warunkiem zdrowia

CHOROBY ZŁADEK jest również przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób i choroby złe przemiany materii.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-PA LAURA staję się przy reperaturze, są łagodnym środkiem przeczyszczającym, regulują stolce, usuwają nagromadzone substancje gnilne i niestrawione reszki z organizmu.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-PA LAURA stosowane w chorobach wątroby, nerki, komiędźżgłowych, w hemoroidach, reumatyzmie i odręziach, są cennie przeczyszczające przez choroby

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

Odwrócił się od fortiepianu i lady Konstancja miała możliwość zobaczyć go dokładnie i w całej okazałości. Widok ten wyrwał z niej okrzyk przerażenia.

— Clarence!
— He?
— Co... co to jest, co masz w gorsie?
Dziewiąty habita zerknął w dół.

— To spinnacz. Jeden z tych metalowych spinaczy, którymi się przymocowuje papiery. Zgubiłem spinacz.

— Masz chyba więcej, niż jedną spinacz?
— O... to jest druga, na gorze.
— Masz tylko dwie spinaczki?
— Trzy — rzekł lord Emsworth z pewną dumą. — Trzy... do przodu koszuli. Są diabło niewygodne.
Cłowski spiączka. Odrzeka się je, a potem wstawa się spinaczki, a potem znów przykręca się spinaczki.
— No, więc idź prosto do swego pokoju i wkręć zapasową spinacz.

Nie często lord Emsworth znajdował się w możności wysunięcia przekonującego argumentu w rozmowie ze swą siostrą Konstancją. Fakt, iż miał możliwość uczynić to teraz, napelniał go usprawiedliwioną pogodą ducha. Zachowanie jego zdawało się nabierać przez to dziwnej, spokojnej godności.

— Nie mogę — powiedział. — Polknąłem ją.

Lady Konstancja nie była kobietą, która zwykła długo rozpaczać. Wydarzył się z niej krótki, ostry spazm bólu, a potem zobaczyła drogę wyjścia.

— Poczekaj ja — rzekła. — Pan Bodkin ma napewno tuziny zapasowych spinacz. Jeżeli ośmielisz się stąd ruszyć przed moim powrotem...

Popiszenie wybiegła z pokoju.

— Connie tak się denerwuje — rzekł lord Emsworth pogodnie, uderzając klawisz d w niskiej tonacji.

Skierował się spowrotem do fortiepianu.

— Clarence — powiedziała lady Julia.

— He?

— Zostaw ten fortiepian. Zapamiętaj nad sobą. Staraj się skoncentrować uwagę... A teraz opowiedz mi o tej pannie Brown.

— Jakiej pannie?

— Pannie Brown.

— Nigdy o niej nie slyszalem — rzekł lord Emsworth pogodnie, uderzając d-mol.

— Nie bądź, Clarence... Panna Brown.

— O, panna Brown? Tak. No, tak, naturalnie... tak jest. Panna Brown, oczywiście. Tak... miła dziewczynka... Wychodziż zamąż za Ronalda.

— Czyżby?

— O nie, wszystko już jest ustalone... Daję chłopcu jego pieniądze, on wstępuje do interesu motorowego — i pobierają się.

— Chcę wiedzieć, jak się to wszystko stało. W jaki sposób ta chórystyka...

Emsworth. — Powiedziałem Connie, że nie ma racji, ale ona nie chce mi wierzyć. Chórystyka to zupełnie co innego, niż baletnica. Galahad mnie zapewnił.

— Jeżeli łaskawie pozwolił mi skończyć...

— Rozumie się... rozumie się... Powiedziałas?

— Pytałem, jak to się mogło stać, że wszyscy w tym domu warjatów przyjęli jako rzecz zupełnie naturalną i zadawalającą, że Ronnie ożeni się z taką dziewczyną. Traktowana jest, jak honorowy gość na zamku, a jednak — pominiawszy wszystko inne — przybyła tu pod fałszywym nazwiskiem.

— Tak, to było dziwne... — rzekł lord Emsworth. — Powiedziałam nam, że nazywa się Schoonbreed, a wyszło, że nie ma racji. Wcale nie nazywa się Schoonbreed. Głupio jest zrobić taką pomyłkę.

— A gdy to się okazało, pytam, dlaczego wyszła nie zrobiła tak, aby ona sobie się wyszła?

— Ależ rozumie się, że nie mogliśmy tego zrobić. bić.

— Dlaczego?

— No, naturalnie, że nie mogliśmy. Galahad nie byłby z tego zadowolony.

— Galahad?

— Tak jest, Galahad.

Lady Julia namiętnym ruchem wyrzuciła rękę w górę.

— Czy wszyscy powarjowali? — zawołała.

Lady Konstancja popieszczenie wróciła do pokoju.

(D. c. n.).

